Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

LXIII. Ioannem xxij. Eremitis Augustinensibus D. Petri Basilicam, vel
monasterium, vel D. Augustini corpus nullatenus dedisse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

us ex parte vna, & Venerabilis Abbatem, & Conven-
tum S. Petri in Cale aucto Papis Mortariensis Ordinis
ex alta super celebrando Capitulo, & electione abbatu-
s. Petri prædicti, ac Prepositi velliri, frequenter quia-
suerit exarta, vos tandem copientes materiali han-
datis quoniam aqua praudentia removere, sic cum eis
dum Abbatem, & Conventu duxisti maximiter, & con-
corditer deliberatione proposita statuerunt: ut vos anno
in festo S. Crucis mensis Septembris apud vellram, se-
quenti vero apud eundem S. Petri Ecclesias in festo S.
Augustini Anguli mensis Generale Capit. Mortariensis
Ord. celebraret, & que in utroque Capit. sicut et regula-
riter constituta in aliisque, ac alijs in Ecclesiis Morta-
riensis Ord. non mente ab aliis observantur. Observeat ve-
ritate filii Propst. ut in utroque quodlibet sue cfforum, vul-
nus paparum videtur, nisi quemque, sequentem, cum
Priorum Ecclesiarum ipsorum, ac Ecclesiarum subiel-
latur etiam Canonicis, adesse rito disceretur eligendum.
Statuta insuper, quod simili modo Abbat. S. Petri cum
sufficienda fuerit, legatur, qui (origine Propstos,
& Canonorum) in illo omni exissen- & visitandi re-
tram Ecclesiam libenter hiscatulatur, quod tibi
fit Propstes & successoribus tuis in S. Petri Ecclesia re-
seruant, prout instrumento inde consecto dicunt plenius
contineri. Vixi et preciosis gitar grato concurrentes as-
sensoq[ue] super patens, a vobis pro p[re]ce, ac tranquili-
te Ordini velliri, ac preuale factum est, in hac par-
te autoritate Apostolicae vobis manu[m], & presenti scrip-
ti patractio communiqui. Nulli ergo omnino bonitatem
licit habere pagina no[n] confirmatione infringere, vel
ei auctoritatem contrarie. Si quib[us] autem id attingant

prefumpliit, iudicacionem Omnipotentiæ Dei, & Beati Petri, & Pauli apostolorum eum, se neuerit incursum. Datum Venerdì nonis Iunii, Pontificatus nostri anno undevicto 1238.

Manerunt idem Canonici Mortariensis in dicto monasterio D. Petri in Calo aereo annis circiter ducentis ac nonaginta, nimirum usque ad annum salutis 1309, quo tempore ipsius Mortariensis rogantibus, quod monasterium Abbatii seculari commendatum in detersus vergeter, per nostros Canonicos Lateranenses fuit aliquatenus reformatum, rectenta nimirum ab Abbate locula abbaticia, cum magna parte bonorum, & constituto eius loco Praepositio, cui regimur Ecclesie, ac Monasterij cum reliqua parte bonorum, & iuriis. Sedes Apostolica commisit. Interim dum praefat Mortariensis sol dictam basilicam tenebant, post centum annos Joannes Papa huius nominis XXII.

Veneran. Patres Ordinis Eremitarum illis
adiunxit, quod quemadmodum cue-
nerit, in sequenti Capitu-
lo aperiemus.

५०(३)५०
५०(४)५०(५)५०(६)५०
५०(७)५०

CAPVT SEXAGESI-
MVM TERTIVM.

Ioannem XII. Eremitis Augustinensis D. Petri Basilicam, vel monasterium, vel D. Augustini Corpus nullatenus dedisse.

Sepima assertio mea superius
constituta habet efl. Licet Ioan-
nes XXII. Eremitas Diu Augu-
stini nuncupatus ad diuinam in-
prafata Basilica peragenda Ca-
nonicis Regularibus foauerit,
nullatenus tamen ipsam Eccle-
siam, aut Monasterium, multo minus sacras D.
Auguſtini reliquias eis tradidisse, ne dum titulo
restitutionis spoliorum hac illis reddidisset, quem
admodum frater Jordanus de Saxonia lib.1. cap.18.
Coriolanus in sua Chronica, Ioannes Marque-
cap 15.8.2. & alij non pauci eiusdem Ordinis au-
tores scribunt. Probat autem hac veritas ex
ipſim scriptis Apostolicis ea de causa confectis,
quarum vel sola fixa plecto sufficere potest ad
nebulas errorum, & mendaciorum diffundendas.
qñibꝫ nonnulli veritatem obructe se posse arbit-
rantur. Quorum idcirco exemplum hic ante omnia
excudendum iſediter curauit, quod eiusmo-
di est:

Iohannes Episcopus seruus servorum Dei. Dilecti filii
Priori, Principali, & fratribus Ordinis Eremitariorum fan-
dis Augustini salutem, & apostolicam benedictionem.
Veneranda Sanctorum Patrum. Eccl. sequuntur laudes
Beatis patris Augustini, & infra haec dico quia
qui haec memori viae Dixit. Domini Nostrae Iesu Christi
tenet nos in terra, quinque qui rotis gregis Domini cura ab ipso Denuntiaveris, na. B. Petri Primoris Apostolorum, cuius successor existens convivit, quod devo-
tione recitans, & profunda meditatione pensans, dig-
natus abbatuimus, & consignavimus, ut yobus Doctori,
& Prudenti corpus tumulatum que fuisse dicimus, ibi vel-
lerat, quod sibi honoris & laude ab universalis exhibe-
tur Ecclesie singulari quadam reverentia a vobis, &
fratribus Oratione vestris, qui sub eiusdem Patris Regula de-
gibus & sanctis observatione militatis, quaque diuina ins-
stitutione, laudibus pacatis, & atoni intercede, exhortatione
infidularum, studio & auxiliis salutis propensis vigila-
tis, specialiter honoretur, quatenus imbi via quam mem-
bra suo capiti, sibi patris, magistri discipuli. Duci multos
coherentes Deo, & ipsi sancto, autoritate sunt apostoli-
caprator diales iudeis, ubi & preceptoris vestris, Pa-
tri, Dux, & Capitis Augustini nouissimis reliquias fore
sepulserat. Eas propter ad honorem sancte & in diuinam lau-
ritatem, beatas & Gloriosas semperque iugne Genitu-
cu Dei Maria. Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum
eniam eisdem sub Augustini doctriis regatae, omnium
Sanctorum, necnon Diuini cultus amentium, ut habi-

trum nostrorum consilio, auctoritate apostolica statutum, & etiam ordinatum, quod fratres vestri Ordini, quibus praesit Prior secundum obseruantiam ipsius Ordini Eremitarum, iusta Ecclesiastica Monasteria S. Petri in Calo aureo Papie, cui praesit abbas, & Conventu Canonicorum Regularium Ordinis B. Augustini predicitur deinceps iusto, sub eodem etiam si ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, ubi factum corpus eiusdem P. Augustini esse dicitur solemniter sumulatum, mediate, vel immediate, prout eisdem Priori, & fratribus videbatur expiri, & commode fieri poterat usque ad vigintum quintum, vel trigesimum numerum ad minus recte subscriptam formam debent insimil perpetuum servare temporibus habere. Quodque vos dicti fratres ibidem usque ad huiusmodi numerum teneantur deputare, quos auctores Dei illedebet habere atque maritos, liberaliter scientia preditus, & honesta conservatione decoros, remanentibus tamen dicti Abbat, & conuentu Canonicorum, prout nunc ipsi sunt, in monasterio predicitur, sicut infra plenius est expressum, sed fratrum habitatio predicatorum constituitur in locis deinceps iuxta Ecclesiam monasterij antedicti, prout superior est expressum; & ab eorummodi & Canonicorum habitacionibus sita distretta, & tabiter disponatur, quod ijs fratres eandem Ecclesiam dicti monasterij per altum portant uno inibi faciendum libere ingredi, & egredi valent, ac in eadem Ecclesiam dicti Abbat, & Canonici iuxta modum designatus in inferiore in diuina officiis intercessi, etiam si dicta Ecclesia existat, & buniusmodi habitacionis ipsorum fratrum fuerit intra statuam canonicarum, in ea quod Ecclesia vel Oratorium, seu locum religiosorum, aut habitacionem Religiosorum non debet construi, nonnulli Religiosi Mendicantium. & aliorum aliquorum Ordinatione per speciale apostolice. Sed eis induitum Privilegium, atque super hoc prouidio habeatur, quod dicti Abbat, & Canonici proper habuissent portam faciendam, & habitacionem ipsorum fratrum, ut primitur distinctione, nequeant in sua habitacionibus impediri, sed habitaciones dilectorum fratrum ab ipsorum Abbat, & Canonicorum habitacionibus sita distretta, ac diversis respectu comedant, & dormitorii dormiant, hi, & ibi in suis refectoriis, & dormitorioseparatitudinem autem habitacionem, & domos, refectoriorum scilicet, dormitoriorum, leprosum, bortum, cum alijs officiis debiti, & consuetu sexta morem dicti Ordini Eremitarum, idem fratres constri facient suo sumptibus, vel de elemosynis fidelium ubique quere ipsorum Abbatis, & Canonicorum, prout dicti fratribus Dominus ministrabit. Et prosideatur argentis in hac parte, quod si fundus, vel felum, ubi dicti fratres edificare voluntur, sit aliquarum priuatuarum personarum, vel dilectorum filiorum Communae, seu Venerabilis fratris nostri Episcopi Papiensis, aut alterius Ecclesie, dummodo aliquod aliud monasterium, vel Ecclesia inibi non existat, illam, vel illud predicit fratres ement, vel alij in illa modo acquirent, & ibidem edificabent seu sumptibus, vel de huiusmodi elemosynis, prout superior est expressum, si vero quidem fundus, vel felum abbatis, & Canonicorum existens preditorum, illum, vel illud nihilominus dicti

fratres ement in illa pretio ab eisdem, quod si forte alio, & Canonici ante dicti predicitum fundum, seu fundum plus, vel proficit, pretio nullum vendere fratribus memoratis, ei ad id monitione praesessa per censuram Ecclesiasticanam sublatam appellacionis obsecratoe antea nostra decernimus compellendor. In diuino autem ejusmodum seruari volumus subsequenti sollempni, quia cum tam Canonicci, quam fratres predicitur confiduum oscularium dicuntur habere, ipsi Canonici, & fratres in simili oscularium temporebus, locis, & horis proba debitis seruatur. Domino sollempni convenerunt in festa memoria, ita quod ab eis, non diebus, sed annis temporebus, locis, & horis horae Canonicae, & Nigra solemnies in dicta Ecclesia celebrantur. Secretaria actiones, sicut dicti Canonici, & fratres legere poscent, priuatenus, honestate, decencia, & apertudine loci, & temporebus obseruantur. Volumus autem quod si sit annus monasterio iam erecta sint equalia numero, etiam diebus dicti Canonici, & reliqua medietate eiusdem fratribus pre legendis Missis buniusmodi festi turbi vero existant iniqua numeri, et maxima pars eorum ad id deputetur fratribus memoratis, & quidem abbates antiquor in loco, & dignitate maior in altius, abbatis, qui eis, & pro tempore fuerint in celestibus missarum, & predicationibus in Natali Domini, & Epiphante, & Ascensionis Domini Ruris palmarum, Refunctione, & Pentecostes, & Nativitate Iohanni Baptista, in omnibus, & festis Sacerdotibus, & Pauli apostolorum, Assumptionis, & condicione B. Virginis, & Augustini, omniatis Sanctorum, & creationis, seu dedicationis Ecclesie dicti monasterij, & omnibus solennioribus monasterij eiusdem festinationibus, quibus specialiter confundit multitudine fratrum canentes in Ecclesia dicti monasterij praefestator, ut in festinatione celebrandam diebus buniusmodi regaliter, & in festinatione predicatione ipsius etiam diebus buniusmodi regaliter, & fratres, qui in festinatione celebrantur, ut presertim celebrare, aut praedicant, & non valent, non abbates, sicutantur praedicare, ac illi non recipiuntur, vel in locis ipsorum supra dictis, sit in ecclesiasticae solennioris noite, & in diebus solennioribus predicitis, quemlibet expositum. Prudenter autem in custodia confundens Parochianorum, et ab aliis monasteriis, & de sacramento confirmatione est, ut aliquantus in omnibus iuramento confitentur iustitia, & recte, & honeste, & fratres, qui patitur ab ipsius presbiteri licentia, & permissione, ab omnibus absumi, sed ipsorum Parochianorum audient, & in sacramenta praedicationis, & diebus, & Canonici, vel alij in dicto, non quibus bac sacrae se compescant, prout iuraverint temporebus antecellule. De patitur, qui sepe licentiam, qui sepe licentiam apud monasterium defunctorum, qua ratione corporis ipsius ab omnibus, ex circa causa legitima, & Canonici, & fratres ad praesentem nec etiam ordinatur, sed illorum diffusio nomen non, & Sedi apostolica in posternata, nisi duntaxat de parochianis monasteriis predictis, qui sepe licentiam ap-

proxime preceant ritus illustris, & Canonicis probatis, seruati tamen per eos quodam alios ritos Ecclesiasticis Religiosos, & seculares in sedendo facio, & ordine battoni per ipsorum processibus confecti, prae- autem fratres incedendo in processibus huiusmodi, antiquum locum, & ordinem suum feruent. De aliis insuper Missa conuentualibus in dicta Ecclesia celebrantur, rite ordinatus, & volumus observari, quod Abbat, & Canonici, & fratres praedicti diuidunt, sicut agnoscit inter se ipso iuxta numerum perfunctorum, sufficiens, & expedientiam earundem, quicquid aliquis Abbas, si ad hoc vacare voluerit, aliisque Canonici, & nonnulli fratres predicti missas celebrent, & alia officia, sive per hebdomadas, seu singula diebus vel alia prope expeditione exigerit, & deinceps suspiri, partantur. Volumus tamen, ut diversis, & partibus diuisimodo, & missis in celebrandis, ut ratione est, & durata, & nocturni sggnitatis, incepimus tam primum in abbate, si ut primi tunc, siad ipsa ex voluntate, & in Canonice probatis, deinde ad fratres praesentia de predicto, nonne potius camparum ad dominica officia vniuersum, & mortuorum, & huius canonici ad secundum Propter predictum non solum, vel ab aliis, ut in modis officium diuisimodo, partitione, assignatione, & camparum pulsatiorum iuxta morem secundum fratrum communium fuerit, debet pertinere: idem quoque volumus obseruari, si plures eadem die misse coniuncte in eadem Ecclesia celebrantur, excepta una de die, & altera de S. Maria, & de Spiritu sancto, vel in similibus, aut pro visu, vel defunctu, ut inter eosdem iubentur. Canonicos, & fratres si ut prætangeretur, dividatur, & etiam si nentur. Reservata dicta Abbati, & priori laudibus si ut supra dicatur, si ibidem prærogativa in celebratione se immixtuus sit, in sollicitationibus, qui diebus solitus erit predictus, quemadmodum superius est expressum. Probabiliter autem ne dicti fratres de iustitia confessionum Parochianorum iusdictam Ecclesia dicitur monasterii, & de factumam Ecclesiasticis nuptiis, & vestimentis se aliquipue invirovint, nisi iuxta formam constitutions feliciter. Bona faga Papa Octauii predictissimo nobis super hoc, & ceteris aliis articulis edita, ac per pie manuera Clementem Papam V. predecessorum nostrorum amissam, ipsius secundum constitutionem a Clemente predicto editam, ut religiosi circa sacramenta Ecclesiastica claret, & laici nonfratres praesumant que parochi prescripsi licentia speciali, nec permisimus utrumque adiuvare, sed ipsorum Parochianorum unius confessionis iustitia, & cum factumam a predicta ministris dicti Abbat, & Canonici, vel alio d. monasterio, vel alibi, quibus bac antea superbebas, prout iuria existit, & conservatur in temporibus antealii. De stipulata vero defensione, qui sepelluntur apud monasterium antedictum, & defensionibus, quae ratione corporum ipsorum desinunt, & non obstat, ex certa causa legitimam inter eosq; Abbatem, Canonicos, & fratres ad praesens non disponimus, nec etiam ordinamus, sed illorum diffinitionem, & ordinacionem, & Sed apostolica in postulatum duximus reseruanda, ius duximus de parochianis antiquis Ecclesiasticis, & predictis, qui sepelluntur apud monasterium

Sed ipse Ordini Eremitarum induit, hasque consuetudines, & constitutiones suitae, & honestas viravit, & à Prelatis corrigitur coram, & puniantur, prout opus fuerit secundum sui Ordinis disciplinam. Non oblitus supradicto Cannarum privilegio, & quibuslibet alijs, per que statuti, ordinatio, decreti, & voluntatum nostrarum predicatorum exequatur impediti posse quomodo libet, vel diffiri, & de quibus plenam, & expressam appetoriter in eisdem praesentibus fieri mentionem. Nihil ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostrorum statutis, ordinacionis, constitutionis, probationis, reservationis, concessionis, & voluntationis infringere, vel ei auctoritate remittere: Si quis autem hoc attentare praesumperit, indignacione Omnipotens Deus, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Aventionis xij. Kal. Februario Pontificatus nostri anno decimo 1327.

II. Circa istam Bullam notandum primò, hunc Joannem XXII. cum adhuc in minoribus existet, multa familiaritate praedito Ordini Eremitarum iunctum fuisse, & pari benevolentia erga illos propensum ad eum, vt ad Pontificatum flavum eum, quemad fratrem dicti Ordinis ad ipsius confessiones audiendas accerferet, cui etiam custodiā Sacelli Pontificij, necnon & Bibliotheca Apostolicis commitit, restringit Omnipotens Papinus lib. 3. de Ecclesiā Lateran. cap. 15. quem librum manuscipium habeo, vbi de Apostolicis Bibliothecariis verba faciens ita scribit: *Anno papae XXXI. qui Clemente V. succēs̄t. Ordini Eremitarum 8. Augustini in ita Romana Curia officia, quia coniuxrat, concessit. Hac fuerunt manus custodiū Sacrae Pontificis, & quod hactenus fratres dicti Ordinis retinēt, Bibliotheca Palatina, & Confessioles Pontificis pro tempore existentia audiēt. Primus qui huius officij Aventionem ab eodem Pontifice ex dicto Ordine praefulles est 1316. fuit M. Frater Iohannes Lemontensis Gallo Theologus, qui fuit Bibliothecarius, sacrificarius, & Confessor eiusdem Joannis XXII. & Clemente V. a circuī annū Domini 1326. obiit vero 1346. Hac ille ibidem.*

III. Notandum secundo, sub initium Pontificatus eisdem Joannis XXII. cōdem Eremitis Abbatem Philippum, & Canonicos praediti monasterij D. Petri accedentes, supplices petuissē, vt permitterent illis proprie dicū monasterium, & Ecclesiam casulas exstrueret, & diuinis officiis cum ipsis Canoniceis interesse, illis iuvare & seruire, etiam in exercitiis polandi campanas, scopandi Ecclesiā, & alia id genus obsequiū Canoniceis preflare, quā omnia cum à praeditis Abbate, & Canoniceis gratis illis concederentur, nec parva beneficia eleemosynarum praesarentur, ijdēm pro acceptis beneficiis Abbat, & Canonicos gratias reddentes, praediti Joannis XXII. assumptione ad Romanum Pontificatum in spei elati, ad Sēdem Apostolicam accedentes, mediate fratre Guelpho de Cremona illorū tunc Generali, supplices rogauerunt, Abbatem, & Canonicos ex dicto monasterio ejici, illudque cum Ecclesia solis.

Eremitis tradi multa non vera narrantes in leue dictorum Canonicorum dedecus, ac illos famam detrimentum; quibus artibus cum S. Petri sicut, vt Canonis loco exturbatis illorum monasteriorum Eremitis tradaret, adducere nequissimis rogauerunt cum eisdem ad eandem Ecclesiā modo, & conditionibus in prefata Bulla natale item admitti, quod nullo tunc pro Canonis sed Sēdem Apostolicam interpellante, vicetatem obtinuerunt. Conflant hanc omnia per ex illo confessione, cum frater Iordanus olim Generalis lib. 1. in Vitas fratrum cast. scribat: *Teneente gubernaculum Ordinis ipsius Guelphus Venetulus Pater Fratris Guelphus de Cremona Thologia eximio professe, eius etiam supermemorat, idem Pater fecit et ut in predicto predicto ex illo Diuino instiūtū pulsatus, intra se cogitat ut si quamodo effe posibile, ut corpus S. Augustini tempore a suo filio elongatum, Ordini donaretur, ut p̄m redonaret, sed cum haec malitia usum fuisse impinabile, vel mox portus impossibile, ipse eadem Diuino racio confortans, apud Sēdem Apostolicam regum fiducia ter instaurauit, eunque nulla possibilitas advenire, ut prece, vel pretio, vel etiam Apostolica pacula plenius unius corpus illud sacrae instiūtū de loco in quo quā modo transfigeretur, sapientiā vix credo, publicationem suam taliter formari fecit, ut non nimis petere corpus S. Augustini de loco suo, & in diuinis donis, ut per Ordinem suum Patri, ac capo eodem loco, quo quiescit copulari. Ex licet blematur monasterio D. Petri per Eremitas a Sēde Apostolica prius postulato, & de reiecta illorum supplicatione nihil dicat; dic tamen Marquez, quādā pratermissa fideliter supplet, cap. 15. §. 2. in p̄m domuit, in S. Consiliorio illius tristissimum Cenaculum coram eodem Pontifice tractatione labitan d. relictione spoli, quod illorum Canoniceis allegaret, conuentum Canonicorum pro Eremitarum fuisse, qui sacram Reliquiā appellani extinxerunt, & quod ante omnia spoliatum suum possessionem rellitū diceret, & in affirmare fratrem Iordanum, quem sequitur exprefliter Antonius Yes. Ex quibus verbis confessos Eremitas ante omnia pro Canonichis monasteriis turbando sua preces porrectiles.*

Constat secundo de veritate narratorum in Chronica vetustissima, ab illius temporis auctore exarata, quia in Archivo ciuidem monasteriorum, cuiusq; ante annos 140. Cellis Mapis Veronensis meminit in responsive ad obsecenes Coriolani fol. Ultimo, & hoc antequam probatum monasterium per nos Lacerenenses facte reformatum. Existente, inquit, predicto religioso Abate, hic circa annum Christi 1320. dignitatem aliquale oblinuerat, apparuerūt bariū modi Eremita in civitate Papia. Ecclesiam adfite intelligunt, vbi quiesceret Beatissimi Patri Augustini, Abbatem electi, rogant, vt locum oblinuerant prope monasterium, in quo